
 3

Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

 

 
 
 
 
 
 
 

Motivace dobrovolník  

v programu P t P 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dagmar Šamajová 

1998



 4

Obsah 
 

1. OBSAH ...................................................................................................................................................3 

2. ÚVOD .....................................................................................................................................................5 

3. P T P - BIG  BROTHERS / BIG SISTER ............................................................................................5 

3.1. CO JE TO PROGRAM P T P A CO JE JEHO CÍLEM? .......................................................................................5 

4. MOTIVACE  LIDSKÉHO  CHOVÁNÍ .................................................................................................6 

4.1. POJEM MOTIVACE A MOTIV .....................................................................................................................6 
4.2. MOTIVACE, SITUACE A CHOVÁNÍ .............................................................................................................6 
4.3. MOTIVACE A OSOBNOST .........................................................................................................................7 
4.4. FUNKCE MOTIVACE ................................................................................................................................7 
4.5. MOTIVA NÍ DISPOZICE ...........................................................................................................................8 
4.6. MASLOWOVA TEORIE HIERARCHIE POT EB ..............................................................................................9 

5. SOCIÁLN   MOTIVOVANÉ  DRUHY  CHOVÁNÍ .......................................................................... 10 

5.1. SOCIÁLNÍ KONTAKT .............................................................................................................................. 10 
5.2. PROSOCIÁLNÍ CHOVÁNÍ ........................................................................................................................ 11 
5.3. SOCIÁLNÍ VÝM NA ............................................................................................................................... 11 
5.4. SOCIÁLNÍ NORMY ................................................................................................................................. 12 
5.5. EMPATIE .............................................................................................................................................. 12 
5.6. KDY POMÁHÁME .................................................................................................................................. 12 
5.7. KOMU POMÁHÁME ............................................................................................................................... 13 

6. D O B R O V O L N I C T V Í .............................................................................................................. 14 

6.1. ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................................................. 14 
6.2. MOTIVACE BB / BS MENTORS ............................................................................................................... 14 
6.3. SROVNÁVÁNÍ PROJEKTU BB / BS S PROGRAMEM P T P .......................................................................... 15 
6.4. MOTIVACE DOBROVOLNÍK  PROGRAMU  P T P ...................................................................................... 16 
6.5. SEBEZKUŠENOSTNÍ VÝCVIK .................................................................................................................. 16 

6.5.1. Technika „BRAINSTORMING“ .................................................................................................... 16 
6.5.2. Projektivní technika ...................................................................................................................... 19 
6.5.3. UKAZATEL NÁLADY ................................................................................................................... 20 

7. Z Á V  R ............................................................................................................................................. 21 

8. S O U H R N ......................................................................................................................................... 22 

9. POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................... 23 

 
 



 5

1. Úvod 

 Cílem mé práce je zjistit, pro  se mladí lidé - dobrovolníci - angažují v takových aktivitách, 

jako je pomoc druhým lidem. Co bylo tím rozhodujícím initelem, který je motivoval k takovému 

chování? Otázka „pro “ se lidé chovají tak, jak se chovají má podle Nakone ného (1996) dva 

základní aspekty: jeden se vztahuje ke zp sobu chování, druhý k otázce cíle tohoto chování a jaký k 

tomu m l „psychologický d vod“. Odpov  na první problém tj. „jak“ se lov k chová, vyplývá z 

toho, jak interpretuje situaci a to je ur ováno jeho zkušenostmi.Na druhý problém, jaký m lo 

chování smysl, tedy co dobrovolníci o ekávají od práce v programu, dává odpov  psychologie 

motivace lidského chování.M. Nakone ný (1996 ) upozor uje, že problematika motivace chování 

pat í k nejsložit jším, ale také k nejzávažn jším úkol m psychologie. Jakákoli psychologická 

pomoc lov ku musí vycházet z poznatk  o motivaci lidského chování, protože jedin  tak m žeme 

pochopit p iny chování a co má být v chování zm no. 

 

2. t P - BIG  BROTHERS / BIG SISTER 

 

2.1. Co je to program t P a co je jeho cílem? 

  P t P je volno asový, sociáln  - preventivní program zam ený na : P ÁTELSTVÍ, PODPORU, 

PREVENCI, PÉ I a POMOC - všem d tem a mladým lidem  od 8 do 15 let, kterým m že prosp t 

hodnotný vztah s další dosp lou  osobou. Program svým klient m tedy poskytuje služby 

prost ednictvím dobrovolník  starších 18 let, kte í vystupují jako „ starší brat i a sestry“ jak  

napovídá anglický název projektu ( BB/ BS). Dobrovolník pracuje vždy individuáln  s jedním 

dít tem a tato dvojice je vytvo ená pod odborným dohledem  koordinátora projektu a dalších 

odborník . Nápl  sch zek si dobrovolníci a d ti ur ují sami. Dobrý p íklad a autorita dosp lého 

dobrovolníka mají, jak nasv ují skute ností z podobných projekt , na klienta mnohem v tší 

dopad než tomu bývá u innosti skupinové pé e.  

     Podobné programy jako t P probíhají ve Velké Británii, Litv , Kanad , USA, Novém 

Zélandu, Japonsku, Jižní Koreji a v ad  dalších zemí, kde mají  s tímto dobrovolnictvím 

(volunteering) dlouholeté zkušenosti. V R probíhá tento program pod záštitou nadace Open 

Society Fund, založené v roce 1992 s cílem podporovat rozvoj otev ené spole nosti v naší zemi. 

es po áte ní ned ru jej za ala realizovat nadace pro rodinu Hestia v Praze roku 1996 a protože 

se dobrovolníci ujali této práce s velkým nadšením a ob tavostí, rozší il se program i  v Olomouci a 

v Ústí nad Labem v roce 1997. Protože jsem se stala také jedním z dobrovolník  programu v 

Olomouci, budu v novat pozornost p edevším aktivitám a motivaci dobrovolník  v tomto m st  ( 

tší podrobnosti o organizaci a vzniku - viz ro níková práce M. Šputové, 1998 Olomouc ). 



 6

 V mnoha oblastech soc. služeb jsou dobrovolníci p ijímání s ned rou a obavami. P itom 

jsou to práv  pracovníci pomáhajících profesí, kte í by m li dobrovolnictví využívat a propagovat 

(O. Sozanská, 1996). V projektu je proto t eba v novat pozornost jejich motivaci a setrvání v 

programu. Také je pot ebné zvýšit prestiž dobrovolnické práce, informovat ve ejnost o tom, co 

volonté i d lají a jaký to má význam a smysl. 

 

3. MOTIVACE  LIDSKÉHO  CHOVÁNÍ 
 

3.1.  Pojem motivace a motiv 

 Termín motivace je odvozen z latinského slova moveo, hýbám, a vyjad uje  p enesen  

hybné síly chování jeho initele. Pojem motivace je vymezován r zn . 

 M.Nakone ný (1995) uvádí definici t chto autor :  

H. Piéron a G. Viaud (1963): 

1. V obecném smyslu  se pojem motivace vztahuje ke zm nám organizmu, které jej uvád jí do 

pohybu, až je dosaženo redukce této zm ny, to je pojetí vycházející z principu homeostázy.  

2. Pojem motivace ozna uje psychické faktory, v domé nebo nev domé, predisponující zví ecí 

nebo lidské individuum k uskute ní ur itých akcí nebo k zam ení na ur ité cíle.  

R.A. Baron, D. Barni a B. H. Iantovitz ( 1980 ) uvád jí: „Definujeme motivaci jako hypotetický 

vnit ní proces, který poskytuje chování energii a zam uje ji v i specifickému cíli.  

H. Thomae ( 1965 ) shrnuje r zné významy pojmu motivace v psychologii:  

1. motivace, jako p ina pohybu,  

2. motivace jako d sledek zm n stavu organismu,  

3. motivace, jako abstrakce z kontinua aktivace, 

4. motivace, jako výklad smysluplných souvislostí duševního života,  

6. motivy jako d vody rozhodování v situaci volby. 

 Sou asn  je nutné poukázat na rozdíl pojm  motivace a motiv, nebo  první vyjad uje proces 

a druhý  hypotetickou dispozici k tomuto procesu a také obsah dovršující reakce (uspokojení) a jako 

takové jsou to dále neanalyzovatelné psychologické p iny chování. Motivace je proces, v n mž se 

tyto p iny kontinuí (M.Nakone ný, 1995). 

 

3.2.  Motivace, situace a chování 

 Zatímco motivace ur uje sm r, intenzitu a jaký má psychologický smysl chování, ur ují 

kognitivní procesy (vnímání, myšlení, p edstavy) „jak“ se lov k chová, tj. situa  podmín ný 

zp sob chování a zda  s motivaci spojené instrumentální chování prob hne. Jakou taktiku použije 

jedinec v dané situaci k dosažení svého cíle, je ur ováno kognitivní analýzou situace tzv. 



 7

„kognitivními klí i“. Znamená to, že v r zných situa ních podmínkách bude stejná pot eba 

uspokojována r zným zp sobem  instrumentálního chování. J.W. Atkinson (1964) vychází z 

edpokladu, že cílový objekt má pro motivovaného jedince ur itou hodnotu a že situace je jím 

považována za shodnou k dosažení cíle (M. Nakone ný, 1995). 

 

3.3.  Motivace a osobnost 

 Osobností se zde rozumí organizovaný celek duševního života lov ka, jehož centrem je 

ego, tj. sebepojetí s tendenci po udržování, resp. zvýšování hodnoty sebe sama - což se projevuje 

individualizaci ve zp edm ování pot eb.Zvýšování pozitivního sebehodnocení je motiva ní i 

dynamickou funkcí ega (M. Nakone ný, 1996). Podle J. Reykovského (1977), který je uveden v 

této publikaci M. Nakone ného, má pocit vlastní hodnoty typické zdroje:  

1. Výsledky vlastní innosti (dobrovolníci sou innosti nemusí chtít jen n komu pomoci, ale také 

vzbuzovat obdiv)  

2. Mín ní druhých lidí (vyslovování souhlasu spolužák , rodi  a dalších) 

3. Pozice ve skupin  (pocit vlastní hodnoty nar stá s pocitem vážnosti spojené se spole enskou 

pozicí) 

4. Sebeocen ní ( lov k se opírá nejen o to, co o n m soudí jiní, ale také o to, co si myslí sám o sob  

a zkušenosti s d tmi m že dobrovolník nabýt v tší sebed ru a pocit kompetence) 

5. Materiální stav (finan ní možností jsou v dobrovolnických hnutích velmi omezené, protože 

nejsou tolik motivující) 

6.  Vn jší vzhled (atraktivita hraje d ležitou roli pro pocit vlastní hodnoty, otázka je, jakou roli 

hraje u dobrovolník ). 

 

3.4.  Funkce motivace 

 Funkci motivace je uspokojování pot eb individua, vyjad ujících n jaké nedostatky v jeho 

fyzickém a sociálním bytí. V tomto smyslu zajiš uje motivace ú elné chování udržující vitální a 

sociální funkce individua. Porozum t chování druhého lov ka znamená identifikovat motivy 

tohoto chování a protože ty souvisejí se sv tem lidských hodnot, znamená to i porozum ní 

hodnotové orientaci osobnosti. Také v tomto smyslu sm uje studium motivace a motiv  do intimní 

sféry individuálního psychického života, v níž se vztah jedince k hodnotám utvá í. Maslow  v tomto 

smyslu hovo í o metamotivaci, jíž rozumí biologické  základy ur itých lidských hodnot (M. 

Nakone ný, 1996). 



 8

3.5. Motiva ní dispozice 

V pr hu vývoje se u každého jedince vytvá í relativn  stabilní struktura motiva ních dispozic, 

která je výsledkem jeho zkušeností z p edcházejících motiva ních proces . Jejím základem je 

hierarchické uspo ádání pot eb, z n hož se pak odvíjí postoje, zájmy, hodnotové orientace a 

motiva ní vlastnosti jedince. Navenek se tyto vlastnosti projevují nap . ve výb ru aktivit, ve 

stanovování si dlouhodobých cíl  nebo ve výb ru incentiv, která doty ného nejlépe uspokojují (V. 

Do kalová, I. Sobotková, 1994). 

 Základními motiva ními dispozicemi lov ka jsou pot eby. Pot eby jsou projevem n jakého 

nedostatku. Vyjad ují výchozí motiva ní stav, který se vývojem zp edm uje, t.j. nachází ur itý 

objekt innosti a s ním spojený instrumentální vzorec chování (M. Nakone ný, 1996). Pot eby se 

lení do dvou základních skupin: 

1.  Fyziologické pot eby - jsou vrozené a nezbytn  nutné k rozvoji lov ka 

2. Psychologické pot eby - vytvá ejí se v pr hu vývoje, zejména u ením, mnohé jsou závislé na 

zp sobu uspokojování fyziologických pot eb. (V. Do kalová, I. Sobotková, 1994). 

 Další d ležitou motiva ní dispozicí jsou zájmy. V. Do kalová, I. Sobotková (1994)uvád jí, 

že „zájmy m žeme definovat jako odvozenou pot ebu, která se uspokojuje provád ním ur ité 

innosti“ ( an, 1982). Dále uvád jí definici postoje, jako odvozenou motiva ní dispozici: „Postoj 

edstavuje pohotovost jedince reagovat ur itým zp sobem (s ur itou intenzitou, v ur itém 

sm ru)na ur itý motiva  závažný podn t.“ (Balcar, 1983). Nejobecn jší postoje lov ka vyjad ují 

jeho hodnotovou orientaci (V. Do kalová, I. Sobotková, 1994). 

 Hierarchie hodnot a hodnotová orientace jako nejobecn jší motiva ní dispozice ovliv ují 

celkový životní styl lov ka. Trvalejší charakter však získává hodnotová orientace až v 

dosp losti.Na jejím utvá ení se podílejí osobní zkušenosti, emo ní požitky a vliv rodinného a 

sociálního prost edí. Nejcitliv jším v kovým obdobím pro utvá ení hodnotové orientace bývá 

období adolescence. U dívek se setkáváme s p evahou orientace na sociální aktivity (pomoc 

druhým, práce ve prosp ch lidí - tím je také dobrovolnictví). Chlapci kladou v tší d raz na 

spole enské uznání, intelektuální stránku skute nosti a materiální výhody (Severová, 1986 : In V. 

Do kalová, I. Sobotková, 1994). 

 Vysv tlení t chto pojm  je velmi obecné, p estože souvisí s lidskou innosti ve spole nosti, 

kterou je i práce v dobrovolnických aktivitách. Znalost t chto pojm  je však d ležitá pro 

konkrétn jší pochopení pot eb a hodnot lidí, jejichž zájmem je pomáhat druhým. To nám umož uje 

teorie hierarchie pot eb. 

 



 9

3.6.  Maslowova teorie hierarchie pot eb 

  Abrahám H. Maslow (1908 - 1970), první prezident „Spole nosti pro humanistickou psychologii“, 

vypracoval velmi vlivnou a originální teorii motivace vycházející z humanistického pojetí lov ka. 

edpokládá, že lidé jsou motivováni hierarchicky  uspo ádaným systémem pot eb, který m že být 

klasifikován do p ti základních kategorií:  

1. Fyziologické pot eby: objevuje se p i porušení homeostázy a vyjad ují tak pot eby organismu.

  

2. Pot eba bezpe í: objevuje se v situaci ztráty pocitu, životní jistoty, ekonomického selhání, 

nebezpe í.  

3. Pot eba lásky a náležení: vystupuje v situaci osamocení a projevuje se jako snaha být milován a 

náležet n jaké skupin  (být sociáln  integrován).     

4. Pot eba uznání: vystupuje v situacích ztráty respektu, kompetence, d ry a projevuje se snahou 

získat ztracené sociální hodnoty.  

5. Pot eba seberealizace:vystupují jako tendence realizovat své schopnosti a zám ry ( lov k chce 

být tím, kým podle svého mín ní m že být).  

   Maslow rozd luje pot eby „nižší“ i „základní“ (fyziologické), kde pat í i pot eba bezpe í a 

tzv.vývojov  vyšší.V nich se upev uje vazba jedince na sociální podmínky jeho existence (pot eby 

styku náležení a další). K t mto vyšším pot ebám adí ješt  tzv. metapot eby i pot eby „r stu“ 

(„growth needs“ ), které vyjas ují specifické tendence seberealizující se osoby. Pat í sem také 

kognitivní pot eby (pot eba poznávat a rozum t, vkládat smysl .....) a estetické pot eby ( pot eba 

symetrie, struktury atd.). 

 Z d vodu, že motivaci dobrovolník  sleduji na základ  dvou otázek: „jak“ a „pro “ se 

jedinec chová ve spole nosti tak a ne jinak, zam ím se p edevším na pot eby vyšší. Maslow je 

charakterizuje takto:  

1. Jsou vývojov  mladší a specificky lidské.  

2. Jsou produktem ontogenetického vývoje.  

3. ím je pot eba vyšší, tím je pro p ežití motiva  mén  naléhavá, snáze z stává neuspokojena.  

4. Vyšší pot eby jako mén  naléhavé jsou také mén  patrné v expresi a psychologické exploraci (to 

je také patrné u dobrovolník , kte í nezd raz ují p íliš pot ebu seberealizace, i když je ve svých 

vodech, pro  cht jí pracovat v programu t P, zaznamenaly).  

5. Uspokojení vyšší pot eby je však subjektivn  více žádoucí a je více prožívána (pokud pomáhání 

tem v programu uspokojuje tyto pot eby, m že to být pro dobrovolníky odm ující). 

6. Vyšší pot eby vyžadují k uspokojení více p edpoklad  (pokud cht jí dobrovolníci dít ti pomoci, 

musí si získat jeho respekt a d ru, což vyžaduje as a trp livost).Existují i výjimky jako nap . 



 10

pot eba úcty m že být siln jší než pot eba lásky, kterou mohou získat, když jsou úsp šní a mají 

respekt (Maslow, 1948: In M. Nakone ný, 1995).  

 V souvislosti se dv ma  druhy pot eb (nižší, vyšší) poukazuje Maslow také na dva druhy 

uspokojení. Charakteristickým vzorcem uspokojení nižších pot eb je redukce výchozího 

motiva ního stavu (nasycené v p ípad  kladu apod.). Vyšší pot eby (estetické, kognitivní, 

sebeaktualiza ní tendence apod.) jsou v podstat  neukojitelné,dosažení uspokojení je naopak 

stimuluje k dalším snahám. To však neznamená, že k této redukci i indukci pot eb musí vždy dojít. 

(Nap . má - li lov k pocit, že je milován, neznamená to, že už netouží po lásce jiných lidí). Dalším 

pozoruhodným znakem Maslowy teorie uspokojení je jeho genetický vztah k formování charakteru: 

ur itá uspokojení a frustrace v d tství vedou k utvá ení ur itých rys  charakteru. D sledky frustrace 

pot eby jistoty jsou: starostlivost, úzkostnost, bázlivost, napjatost, nervozita atd. Uspokojení pot eb 

náležení n komu, lásky, úcty a sebeúcty vede k p íchylnosti, sebed e, jistot  a dalším  

charakteristickým rys m (M. Nakone ný, 1996). To je d ležitou výzvou pro dobrovolníky, kte í by 

li zam it svou pomoc d tem práv  na to, aby jejich p átelství vedlo k uspokojení této pot eby 

náležení a sebeúcty a k zvýšování d ry dít te v toto p átelství. 

 

4. SOCIÁLN   MOTIVOVANÉ  DRUHY  CHOVÁNÍ 

 Protože se zabývám motivací, která se vztahuje k chování jedince ve spole nosti, je 

nezbytné v t, co známe o sociáln  motivovaném chování, jako je sociální kontakt a prosociální 

chování a jak se shoduje s motivací dobrovolník  v programu  t P. 

 

4.1.  Sociální kontakt 

 Kontakt se sociálním prost edím hraje d ležitou roli v život  jedinc  i celých skupin. 

Umož uje vým nu informaci a srovnávání se, zp tné vazby k vlastnímu chování, poskytuje modely 

atd. Sdružování se na základ  spole ných zájm , idejí a motiv  je založeno spíše na 

sebepotvrzování. Polský psycholog K. Obuchowski (1969) používá pojmu pot eba emocionálního 

kontaktu a specifikuje jej jako „pot ebu orientovat se v emocionálních postojích jiných lidí“. Jiní v 

tomto smyslu hovo í o pot eb  citové odezvy, s níž souvisí i jev empatie (vcít ní) (M. Nakone ný, 

str. 243, 1996). 

 Toto teorie se týká práv  d tí, se kterými dobrovolníci navazují takové vztahy, ve kterých 

dít  najde porozum ní, pocit vlastní hodnoty a m že tak získat nové možnosti, jak smyslupln  

využít volný as. Také dobrovolníci mohou uspokojovat své pot eby v interakci s dít tem, jako 

nap . pot eby pé e o druhé, pot eba zp tné emocionální vazby. M. Nakone ný dodává ady dalších 

specifických sociáln  vztažných pot eb, jejichž uspokojení nacházejí lidé v rámci sociálního 

kontaktu. Je to nap . pot eba opory, obdivu, úcty - ego - vztažné odm ny - porozum ní, p ijetí a 



 11

náležení, afiliace, závislosti a dalších. V kontaktu s lidmi nacházejí i smysl života (M. Nakone ný, 

1996, s. 244). 

 

4.2.  Prosociální chování  

 ležitou  sou ástí aktivity dobrovolník  je pomáhání d tem, které tuto pomoc pot ebují. 

Proto je d ležité v t, ím je prosociální ili altruistické jednání i „pohotovost k pomoci“ 

motivováno. Prosociální chování se vyzna uje skutky a iny, vykonanými ve prosp ch druhého bez 

ekávání odm ny nebo sociálního souhlasu (J. Výrost - I. Slam ník, 1997, s. 339). Jeho podstatou 

je schopnost jedince p inášet ob ti, vzdát se vlastního blaha ve prosp ch dobra druhého lov ka. 

Prospole enská motivace m že být prožívána jako pocit závazku, odpov dnosti, solidarity, lítosti 

atd. N kte í psychologové se však domnívají, že altruismus je zvláštním p ípadem  egoismu (n kdo 

že být št drý, aby ukázal, že na to má) (M.Nakone ný, 1996, s. 88). Problematiky prosociálního 

chování (altruismu) se dotkl, jak uvádí M. Nakone ný (1996, s. 89) i G. W. Lopat (1954) otázkou: 

„Jak je možno získat osobní uspokojení a uspokojení druhých?“ N kte í auto i  jako je J. R. 

Nebacaly, L. Berkowitz (1970) uvád jí, že altruismus je „chování uskute ované k prosp chu 

druhého bez anticipace odm n z externích zdroj “. M. Nakone ný (1996, s. 246) poukazuje na tuto 

definici, protože nám  napovídá, že tu fungují vnit ní odm ny, které mají  povahu tzv. vyšších cit , 

tj. v podstat  emociogenních norem. Otázkou je, jak se tyto normy (etické, sociální a další) stávají 

emociogenními motivy innosti. Co „nutí“ dobrovolníky, aby pomáhali d tem v nouzi? 

 Vysv tlení prosociálního chování se nej ast ji opírá o teorii sociální vým ny, o normy  

sociálního chování a  o empatii. 

 

4.3.  Sociální vým na 

 Tato teorie vychází z toho, že v sociální interakci si lidé vym ují služby, sympatie, lásku, 

ale také pomoc na základ  zvážení vynaloženého úsilí a p edpokládaného zisku (odm ny), kterým 

že být nap . dobrý pocit z poskytnuté pomoci. Jestliže se náklady jeví vyšší než prosp ch 

(odm na), pak je situace považována za nevýhodnou a z stane bez odpov di. Jen ryzí altruismus 

takové úvahy p ipouští (J. Výrost - I. Slam ník, 1997, s. 342). 

 V programu  t  P jsou dobrovolník m pot ebné náklady hrazeny a také as strávený s 

dít tem je ohrani en na základ  pevné domluvy. Vzhledem k tomu, že dobrovolníci jsou studenti 

VŠ, mohl by se p íliš náro ný as a finan ní výdaje stát nemalou  p ekážkou pro práci v programu 

t P. 

 



 12

4.4.  Sociální normy 

 Norma p edstavuje speciální o ekávání, p edepisuje chování vyžadované spole nosti. 

Interiorizovaná norma se stává p esv ením, morálním principem a uplat uje se p i rozhodování o 

zp sobu jednání a chování. Chová - li se lov k v souladu se zvnit nými normami, poci uje 

zvýšení sebeocen ní a pozitivní emoce (J. Výrost - I.Slam ník, 1997, s. 343). 

 V této publikaci se uvád jí dv  normy, které výrazn  motivují prosociální chování: 

reciprocita a sociální odpov dnost (L. Berkowitz, 1972). Reciprocita íká, že máme pomoci 

m,kte í pomohli nám. Vyjad uje o ekávání, že lidé splatí dobro dobrem. B žn  se uplat uje v 

átelských vztazích a je intenzívn  poci ována t mi, kdo nejsou závislí na svém sociálním 

prost edí a mají p im ené sebehodnocení. U lidí s nízkým sebehodnocením se objevuje obava, že 

ijetím  pomoci by se mohli stát na  n kom závislí (E. Staub, 1978, A. Nadler, J.D. Fisher, 1986). 

Norma sociální odpov dnosti p edpokládá, že lidé pomohou t m, kte í pomoc pot ebují, a to bez 

ohledu na op tování pomoci (J. Výrost - I. Slam ník, 1997, s. 344). 

 

4.5. Empatie 

 Empatie jako schopnost vcít ní znamená, že jsme schopni vid t sv t o ima druhého. 

Dokážeme-li se vžít do situace druhého lov ka, m žeme lépe rozpoznat jeho prožívání a snadn ji 

sobit ve smyslu redukce nep íjemného stavu (J. Výrost - I. Slam ník, 1997, s. 346). Schopnost 

empatie je velmi d ležitá pro vztah mezi dobrovolníkem a dít tem, protože jedin  tak m žeme lépe 

pochopit problémy dít te, najít zp sob jak je ešit a jak v bec s dít tem komunikovat. 

 

4.6.  Kdy pomáháme 

 Sociální psychologie uvádí vedle situa ních prom nných také osobnostní prom nné, které 

ovliv ují prosociální chování. Z hlediska tématu práce uvedu jen osobnostní vlivy. Lidé se v mí e 

altruismu liší, proto i mezi dobrovolníky je míra ob tavosti a schopnosti pomoci r zná. 

 Nejsložit jší je problém u osobnostních vlastností, a to vzhledem k n kolika skute nostem:  

a) prosociální chování se objevuje v neoby ejn  širokém spektru situací,  

b) situace stejného typu se mohou lišit adou dalších podmínek (nap . d ti, kterým dobrovolníci 

pomáhají, mají odlišné problémy a proto náro nost pé e a trp livost je také r zná),  

c) podstatnou roli má kompetence (podle  A. Bandury, 1977 - lov k spustí ur ité jednání jen když 

je p esv en, že bude efektivní),  

d) prosociální chování ovliv uje aktuální  psychický stav,  

e) lidé se liší v poskytování pomoci podle sociálního statusu (studenti se více angažují v 

dobrovolnictví než nap . podnikatelé, rozdíl je také mezi studenty z hlediska oboru, který studují). 



 13

 J. Výrost - I. Slam ník (1997, s. 353) uvád jí také  výsledky z pokus  o identifikaci 

vlastnosti: A. H. Eagly a M. Crowly (1986) zpracovali rozsáhlou srovnávací studii a zjistili nap ., že 

v situaci hrozícího nebezpe í poskytnou muži pomoc mnohem ast ji než ženy, zatímco v situacích 

mén  nebezpe ných, ale vyžadujících více trp livosti (nap . pomoc mentáln  postiženému dít ti), 

pomáhají ast ji ženy. Také v programu t P je mnohem více žen. 

 Hodn  pozornosti se v novalo prozkoumání vlivu emocionálního stavu na prosociální 

chování. Vcelku jednozna  pozitivní vliv je  zjiš ován u dobré nálady, zatímco p sobení špatné 

nálady je pon kud složit jší. P íjemné  zážitky navozují generalizovanou náladu laskavosti, 

shovívavosti, velkorysosti, zatímco nep íjemné zážitky p sobí opa  (J. Výrost - I. Slam ník, 

1997, s. 354). Ve své publikaci uvád jí také, že tendencemi chovat se prosociáln  mají dob e 

nalad ní a š astní lidé, a to bez ohledu na to, zde p ina tohoto stavu byla vnit ní (nap . nalezení 

východiska z n jakého  nep íjemného intrapsychického konfliktu) nebo vn jší (dosažení úsp chu a 

s ním spojené sociální odm ny) (P. Salovey, J. D. Mayer, D. L. Rosenhan, 1991). 

 

4.7.  Komu pomáháme 

 Vzhledem k tomu, že si dobrovolníci sama vybírají dít  za azené do programu, se kterým 

cht jí být ve vztahu, je d ležité objasnit podmínky, které ovliv ují utvá ení vztahu p átelství a co se 

bec ve vztahu mezi dv ma lidmi odehrává. 

 átelství je spole  s láskou nejvýrazn jším fenoménem motivu afiliance. Ta má povahu 

pot eby stýkat se s osobami, které jsou považovány za stejn  smýšlející a ve styku s nimi si 

ov ovat vlastní mín ní a projevy emocí (S. Schacher, 1959: In M. Nakone ný, 1996, s. 248). 

átelství je založeno na d rném sdílení problém , na vym ování si n jaké hodnoty, na 

spolehlivosti, na spole ných zájmech, postojové a povahové podobnosti a povahové 

komplementarit  (M. Nakone ný, 1996, s. 249). 

 Na základ  poznatk  o roli podobnosti v interpersonálních vztazích bychom mohli 

edpokládat, že osob  podobné budeme více prosociáln  naklon ni, protože podobnost p ispívá k 

snému p átelskému vztahu a ten se mimo jiné vyzna uje dobrou úrovní vzájemné pomoci (J. 

Výrost - I. Slam ník, 1997, s. 356). 



 14

5. D O B R O V O L N I C T V Í 

    (volunteering) 

 Hlavní myšlenkou dobrovolnictví, jako je „ONE - TO - ONE mentoring project“,což je 

obdobný  název  BB  /  BB,  je  p esv it  ve ejnost  o  nutnosti  takové  aktivity,  která  se  týká  ešení  

aktuálních pot eb spole nosti, protože nelze ekat, že je „n kdo“ vy eší za nás. Tato idea hraje 

klí ovou roli také v naší republice, kde byl omezen tok informací o r zných spole enských 

problémech. Teprve po revoluci za aly p icházet podn ty z projektu BB / BS v Americe a Litv  a 

za aly r znými lánky informovat naše odborníky o principech „mentoring a tutoring“. 

 

5.1.   Základní pojmy 

 BIG BROTHERS / BIG SISTERS mentors jsou muži a ženy, kte í rádi traví sv j volný as s 

tmi. Pat í mezi n  studenti št edních a vysokých škol a další jedinci starší 18 let. Musí být 

vyrovnaní, zodpov dni a dob e hodnocení ve škole i v zam stnání. Z toho vyplývá, že mezi 

dosp lé nepat í jen studenti, ale i lidé, kte í mají už své zam stnání a pot ebují smyslupln  využít 

sv j volný as a asto také pro lepší postavení ve svém okolí a prestiž. Jsou to také lidé 

nezam stnaní a proto vyhledávají aktivity jako dobrovolníci, aby naplnili smysl svého života, 

zvýšili své sebeocen ní a hráli pot ebnou roli ve spole nosti. Dále d chodci, kte í v tšinou touží 

edat své zkušenosti mladším a uspokojit tak pot ebu být stále aktivním a pro spole nost d ležitým 

ob anem. 

 Mentoring a tutoring - tato dv  klí ová slova znamenají v doslovném p ekladu „pou ování a 

ení“ d tí, které mají ur ité problémy. Tento doslovný p eklad m že  zp sobovat negativní 

konotaci, protože v naší spole nosti p ijímají d ti pou ování velmi negativn , jak ze strany rodi , 

tak i u itel . BB / BS mentors poskytují pozitivní možnosti (na rozdíl od pou ování u nás) pro r st 

a rozvoj d tí, vytvo ením p átelského vztahu mezi dvojicí (ONE - TO ONE). P ijetím nového 

ítele, dít  m že získat jiný pohled na své okolí i na sebe samého, nové dovednosti, rozší it okruh 

zájm , zvýšit sebev domí. Trp livá práce dobrovolníka m že pomoci dít ti odstranit bariéry ve 

spole nosti svých vrstevník , zlepšit se ve škole i v rodin . 

 

5.2.  Motivace BB / BS mentors 

 Dobrovolníci zp tn  získávají odm nu tím, že jim d ti dávají lásku a d ru a tak zp sobují 

velké zm ny v jejich život . Další odm ny, které motivují jedince, stát se dobrovolníkem: 

1) Pomáhání dít ti pozitivn  se vyvíjet, m že pomoci stát se zralejším a  zodpov dn jším. 

2) P ináší dobou pov st ve t íd , zásluhy a pracovní zkušenosti, které jsou výhodou v p ijímacím 

ízení na VŠ nebo do zam stnání.   

3) Získání nových zkušeností v rozhodování se, ešení problém  a v efektivní komunikaci.  



 15

4) Získání v ích schopností a sebed ry. 

Nejv tší odm nou však je, že mohou pozitivn  ovlivnit život dít te a navíc jim tato práce p ináší 

pot šení a zábavu. 

 Studenti jako BB / BS mohou nabídnout: energii, nadšení, starostlivost, kreativitu a navíc 

svou innosti vzbuzují obdiv u mladších student , motivují je k této innosti a snadn ji navazují 

átelské vztahy. Také mnoho d tí (Little B/S) mají skv lou motivaci pro svou budoucí innost, 

která stejn  jako jim , m že pomoci jiným a být tak prosp šná pro celou spole nost. Organizace BB 

/ BS v í, že d ti vystavené konstruktivním aktivitám, vyhnou se v pozd jším v ku destruktivnímu 

zp sobu života.  

(podle The National Office of BB / BS  

of Amerika, The Federál Agency 

on Voluntarism of America) 

 

5.3.  Srovnávání projektu BB / BS s programem t P 

 Dobrovolníky pro t P vyhledávají pracovníci programu p evážn  mezi studenty 

humanitních obor  na VŠ, protože se p edpokládá, že si tito lidé už sami vybrali životní dráhu - 

práce s lidmi. Ukázalo se, že se p evážn  hlásí dívky, chlapci jsou v menšin . Tato skute nost je v 

souladu s teorií prosociálního chování, kde bylo zjišt no, že práci vyžadující trp livost lépe 

zastávají práv  ženy. P esto se pracovníci programu cht jí do budoucna zam it i na školy 

technicky zam ené, které jsou více navšt vované muži. 

 Studenti nejd íve absolvují výb r a výcvik pro práci s dít tem pod vedením zkušených 

odborník . Ve sv  jsou kritéria pro vstup do projektu BB / BS mnohem voln jší. Proto se BB / BS 

mohou stát i lidé, kte í nejsou z ad studentstva (podnikatelé, d chodci, nezam stnaní), jejichž 

motivace a o ekávání se r zní. Krom  výcviku po ádají odborníci jednou za m síc supervizní 

sch zky dobrovolník , kde se eší vzniklé obtíže, p edávají se zkušenosti, dopl uje se výcvik. Na 

setkáních se také dobrovolníci mohou vzájemn  motivovat tím, že se nap . radí o tom, co je možné 

na sch zkách d lat nebo jak vy ešit problémy ve vztahu dvojice. Taková setkání se ve sv  

po ádají jen ojedin lé, takže BB / BS nemají mezi sebou dostate ný kontakt. 

 Náš program se také liší tím, že je zam en na preventivní pomoc dít ti, které nemá  zatím 

problémy a alkoholem nebo drogami, ale m že taková situace nastat, protože se cítí osam lé, rodi e 

na n j nemají as nebo má problémy ve škole. 

 Dobrovolnictví v Americe je velmi rozší ené, protože americká spole nost je na rozdíl od 

naší, st edoevropské spole nosti, velmi otev ená. U nás si chce každý vy ešit vlastní problémy sám 

a cítí se mén cenný, když má p ijmout pomoc z vn jšího okolí. Také se asto chápe jako ur itá 

forma manipulace. 



 16

5.4. Motivace dobrovolník  programu  P t P 

 Jak jsem se již zmínila, je t eba v novat pozornost nejen vn jší motivaci, tj.po ádá setkání a 

výcviky pro dobrovolníky, aby si mohli navzájem p edávat zkušenosti, ale i vnit ní motivaci, tj. 

pro  se rozhodli pomáhat d tem v programu t P. Motivace se u jednotlivých dobrovolník  m že 

odlišovat, ale položme si základní otázky, které se týkají motivaci celé skupiny:  

1) Pro  dobrovolníci v tomto programu cht jí pomáhat d tem s r znými problémy a jaké odm ny 

jim tato práce m že p inášet? 

2)Jaký má vliv vzájemné porozum ní a osobnost dít te na ochotu dobrovolníka pomáhat mu? 

3)Jaký je celkový postoj dobrovolník  k této innosti? 

Pokusím se odpov t na tyto otázky na základ  informací z teorie motivace a prosociálního 

chování a jejich porovnáním s výsledky práce dobrovolník  na sebezkušenostním výcviku. 

 

5.5. Sebezkušenostní výcvik 

 ídenní výcvik vedou zkušení odborníci a obsahuje r zné techniky zam ené na 

sebepoznávání, nácvik obtížných situací, které m že dobrovolník s dít tem zažít, na vývoj vztahu, 

komunika ní dovednosti apod. ( bližší informace o organizaci - viz. práce M. Šputové ). Pomoci 

chto technik m li studenti možnost  sami posoudit, ím m že být pro n  tato práce p ínosná, 

nakolik jsou schopni zvládat i r zné problémy s dít tem a jestli je jejich nadšení dostate  

motivuje, aby v tomto programu setrvali. 

 

5.5.1.   Technika „BRAINSTORMING“ 

 Tuto techniku m žeme podle A. Osborna charakterizovat jako „takovou konferen ní 

techniku, v jejímž pr hu se ur itá skupina  snaží najít ešení daného problému tak, že 

shromaž uje spontánní myšlenky vyslovené leny skupiny“ (J. Hlava, 1985: In J. Janoušek, J. 

Hoskovec, J. Štikar, 1993). 

 BRAINSTORMING je sou ástí psychologické metody VHM (víceú elová hierarchizující 

metoda - viz. E. Bakalá ). VHM umož uje hlubší poznání skupiny jako celku a také sebepoznání na 

individuální úrovni.Na našem výcviku jsme postupovali podle prvních ty  bod  této metody a p i 

interpretaci výsledk  jsme vycházeli z hrubých skór . 

1) Vedoucí si se skupinou dohodne téma, ve kterém si chceme ujasnit situaci, pom ry apod. Naším 

úkolem bylo vyjád it d vody, které nás motivují k ú asti na programu t P.  

2) Vedoucí zaznamenává návrhy položek od len  skupiny, tak, jek je hlásí na tabuli. Seznam m že 

doplnit vlastními návrhy, p ípadn  slou it položky,které se svým obsahem p ekrývají. 



 17

3) Získali jsme 23 položek, které pak byly za len ny podle podobnosti (pomocí barevné k ídy) do 

šesti skupin. Jednotlivé skupiny jsme nakonec ozna ili názvem (hodnotou), který nejvíc 

chatrakterizoval všechny položky dané skupiny. 

4) lenové skupiny si tyto hodnoty zapsali pod sebe a jejich úkolem bylo nastavení osobní 

hierarchie d ležitosti t chto hodnot, pro které se rozhodli, ú astnit se na programu. Svá po adí se 

zapisují vedle jednotlivých položek (hodnot) a pak to srovnávají s hierarchií celé skupiny. 

 V našem p ípad  jsme  sestavili pro lepší p ehled tabulku, do které jsme zaznamenávali 

po et hlas  pro 1. a 2. místo u jednotlivých položek.  

itom:  1. místo bylo na dva body 

       2. místo bylo na jeden bod 

Hrubá skóre (výsledky pro 1. a 2. místo) jsme se etli a výsledky pro jednotlivé položky nám 

ukázaly, jaké hodnoty jsou pro dobrovolníky nejvíce motivující. 

 

 

TABULKA . 1 

Hodnoty a jednotlivé položky po et hlas  HS 

 1.místo 2.místo  

Seberozvoj 0 7 7 
 ( zkušenost, poznání, rozvoj )    
Seberealizace 0 1 1 
 ( uplatn ní )    
Zážitky  1 0 2 
 ( zajímavá práce, zábava,optimismus )    
Smysluplná cesta 2 3 7 
 ( dobrý za átek,pokra ování, smysluplnost)    
Zodpov dnost 1 0 2 
 ( samostatnost,spolehlivost,starosti )    
Vztahy 9 1 19 
 ( pomoc, p átelství,d ti, být pro n koho    
 být s n kým )    

pozn. HS = hrubá skóre x 2 b. x 1 b.  

    
 



 18

    VÝSLEDKY: 

 Nejvíce bod  získaly vztahy, které se staly nejd ležit jší hodnotou, pro kterou se 

dobrovolníci rozhodli pracovat s d tmi v programu. Vychází z pot eby navazování p átelství s 

novými lidmi, náležení n komu a být pro n koho pot ebným. Na druhém míst  je smysluplná cesta 

a seberozvoj. Smysluplná cesta je výrazným motivem pro ú ast v programu, protože m že 

znamenat pro mnohé nový za átek a pocit užite né cesty. Seberozvoj je dalším významným 

motivem a p edstavuje pot ebu poznání, rozvíjení se a získávání nových zkušeností. 

 INTERPRETACE   VÝSLEDK : 

 lov k pot ebuje druhého lov ka proto, že jedin  v interakci s druhými lidmi m že 

uspokojit všechny své „vyšší“ pot eby. Dobrovolníci se shodli na tom, že nejd ležit jší hodnotou, 

která je motivuje, je navazování vztah  s d tmi, naležet n komu a být pro n koho. Jde o sociáln  

vztažné motivy.Být pro n koho pot ebným je ur itá forma prosociálního chování (altruismu), kdy 

žeme poskytovat dít ti oporu bez o ekávání vn jších odm n. Krom  této pot eby zde p sobí i 

jiné motivy, které si dobrovolník nep ipouští nebo si je neuv domuje. Je to nap . pot eba afitiace, 

ijetí, uznání, kontaktu, také pot eba úcty a moci - ego - vztažné motivy. Pokud nám vztah s 

dít tem p ináší uspokojení t chto pot eb je pravd podobné, že naše pomoc bude efektivn jší, 

protože zvyšuje nejen naši vlastní hodnotu, ale i u dít te posílí pocit p ijetí a projev v tší d ry.  

 V rámci sociálního kontaktu necházejí lidé i smysl života, uspokojení jednoho z 

nejvýrazn jších motiv  v bec (M. Nakone ný, 1996, s. 245). Dobrovolníci nalézají smysl jejich 

innosti v tom, že pomáhání d tem je proces, který má svou dynamiku a rozvoj a není ukon ený 

pevným cílem. Stejnou d ležitost má seberozvoj, který dle Maslowa pat í mezi metapot eby stejn  

jako seberealizace. Tyto metapot eby souvisí s napl ováním smyslu a to venku ve sv , nikoli v 

sob  samém (E.V. Frankl, 1997, s. 10).Tento názor doplním slovy Karla Jasperse: „Tím, ím lov k 

je, tím je prost ednictvím v ci, které se ujímá“. Maslow se p iznává ke stejným názor m: „Má 

zkušenost souhlasí s Franklovou, že lidé, kte í hledají sebeaktualizaci p ímo, odd len  od životního 

poslání, nemohou ji vskutku dosáhnout“. (viz V.E. Frankl, 997, s. 11 . 

 Práce s dít tem je velkou p íležitostí k hlubšímu sebepoznání a sebeuplatn ní. Protože se 

však v naší spole nosti chápe prosociální chování ve smyslu ob ti, a to formou osobních ztrát, je 

motivace seberozvoje a seberealizace vnímána rozporupln  a považována za mén  naléhavou. Je to 

dáno výchovou, kde se klade p íliš velký d raz na morální aspekty v chování jedince než na jeho 

uplatn ní, jako je tomu jinde ve sv . V.E. Frankl (1997, s. 18) zd raz uje, že: „Smysl nem že být 

dán, nýbrž musí být nalezen. Dávat smysl by sm ovalo k moralizování“. 

 



 19

5.5.2.  Projektivní technika 

 Vychází z p edpokladu, že jedinec se projevuje výrazn ji ve své obrazotvornosti než p i 

domém popisu svých zkušeností a poznatk  (Hodneš O., 1991: In J. Janoušek, J. Hoskovec, J. 

Štikar, 1993 . Úkolem dobrovolník  bylo vytvo it koláž z barevných papír  a ztvárnit tak postavu 

dít te, se který by cht li být ve dvojici. M li také napsat základní charakteristiky dít te (povahové 

rysy, jeho problémy, zájmy) a jak s ním cht jí trávit volný as a pomáhat mu. 

 

TABULKA . 2 

Dobrovolníci dít  k povaha problémy zájmy 

muži CH 10 - 12 samotá  ve škole, osamocení sport, hudba, 
po íta e 

 CH 13 - 15 živý,citlivý, m stský 
typ 

„puberta“ kole kové brusle, 
kino 

ženy CH 10 - 11 extravert,bázlivý rozvedená rodina íroda, ZOO, kino 

 CH 10 - 12 veselý, zv davý hyperaktivita divadlo, kino, sport 

 CH 12 - 13 veselý, živý ve škole, osamocení sport, p íroda 

 CH  7 - 9 zvídavý, klidný osamocení íroda, divadlo, 
sport 

 CH 14 extravert, neklidný výchovné problémy kino, televize, 
po íta e 

 CH 10 - 12 živý, hravý, citlivý hyperaktivita sport, spol. hry 

 D 11 - 13 živá, chytrá,tvrdohl. výchovné probl. divadlo, knihy, 
íroda 

 D 14 spole enská, nadaná puberta, rodina hudba, sport, móda 

 D 10 intravert osamocení knihy, divadlo, 
kreslení 

 D 10 extravent,rozmazlená adopce, rodina va ení sport, p íroda 

pozn. CH = chlapec, D = dívka 

 VÝSLEDKY: 

 Z této tabulky vychází najevo, že v tšina preferuje chlapce, což je zajímavá volba zvláš  u 

žen. V k d tí se z velké ásti pohybuje v rozmezí od 10 - 14 let. Zájmy d tí se v tšinou shodují i s 

edstavou dobrovolník , jak cht jí s dít tem trávit volný as. Z této projektivní techniky vyšlo také 

najevo to, že dobrovolníci vkládají do postavy dít te své vlastní povahové rysy, zájmy a 

nejvýrazn jší je podobnost ve vn jším vzhledu (barva vlas , styl oblékání, atd.). U n kterých postav 

se objevuje i snaha po zobrazení srdce nebo slunce na hrudi dít te nebo ztvár uje i p edm ty, jako  

nap . mí , ba žek, va echa, které mohou znázor ovat. Preferenci ur . zájmu dobrovolníka. 



 20

 INTERPRETACE  VÝSLEDKU: 

 Z projektivní techniky jsme si mohli potvrdit, že dobrovolníci jsou motivování p i uzavírání 

átelství afiliancí, což je pot eba stýkat se s osobami s podobnými zájmy, postoji  a povahovými 

rysy, atd. a ve vztahu s nimi si ov ovat vlastní mín ní a projevy emoci (viz M. Nakone ný, 1996, s. 

248). Z výsledk  jsme se dozv li, že dobrovolníci dávají p ednost d tem, u kterých se 

edpokládá, že budou mít zájem o spoustu aktivit a že už budou mít ve svém v ku ur itou znalost 

o svých zájmech. D ležitou roli hraje i emoce. Srdce a sluní ko m že vyjad ovat o ekávání 

átelského a láskyplného vztahu. V takových vztazích se uplat uje norma reciprocity, která 

výrazn  motivuje proces chování. Pot eba dávání a získávání n eho je vyjád ena také v tom, jak 

cht jí dobrovolníci poskytovat svou pomoc: být oporou pro dít , získat si jeho d ru a zažít 

spoustu legrace. 

 

5.5.3.   UKAZATEL NÁLADY 

 Dobrovolníci m li možnost po celou dobu výcviku kdykoliv vyjád it svou momentální 

náladu. Na záznamovém archu byly nakresleny r zné obli eje a dobrovolníci zapichovali špendlík k 

tomu, který vyjad oval jejich náladu.Mohli si také dokreslit obli eje, s náladou, která na ukazateli 

byla (viz „ukazatel nálady“). 

 VÝSLEDKY: 

 Zjistili jsme, že v tšina dobrovolník  m la náladu spokojenou, optimistickou a klidnou. 

Také se hodn  objevovala únava, což je pochopitelné vzhledem k náro nosti celodenního programu. 

lenové skupiny se p esto zapojovali do všech aktivit s velkým nadšením a jejich otev enost a 

sdílnost byla p ekvapivá. P es po áte ní obavy, že nebudou schopni ešit r zné obtížné situace s 

dít tem, se nakonec stav li k této problematice velmi pozitivn . 

 INTERPRETACE  VÝSLEDKU: 

 Ukazatel nálady nás m že p ehledn  informovat o tom s jakým nadšením a iniciativou ešili 

dobrovolníci r zné úkoly a jaký je jejich celkový postoj k aktivitám v programu.Tato informace o 

celkov  nálad  dobrovolník  je velmi d ležitá, protože emocionální stavy mají velký vliv na 

prosociální chování. Pokud dobrovolníci p i ešení r zných úkol , které se z velké ásti týkaly 

problém  s d tmi, m li p evážn   spokojenou, optimistickou a klidnou náladu, dá se p edpokládat, 

že jsou p ipraveni zvládat tyto problémy a že  je výcvik od této práce neodradil. Tento pozitivní 

postoj m že mít velmi efektivní dopad na pomoc dít ti, protože obecn  platí, že dob e nalad ní a 

astní lidé mají mnohem v tší tendenci chovat se prosociáln . Také naopak poskytování pomoci 

podporuje dobrou náladu a zvyšuje sebehodnocení a vytvá í tak celkové lad ní pro pozitivní 

sociální chování (viz. J. Výrost - I. Slam nék, 1997, s. 354). 



 21

6. Z Á V  R  

 Na základ  výsledk  a jejich interpretace pomocí uvedených teorií motivace a prosociálního 

chování jsme získali odpov di na výše položené otázky. 

1) Dobrovolníci cht jí pomáhat d tem, protože jim mohou nabídnout p átelský a láskyplný vztah. 

Toto je, jak zásadní princip motivace a vnit ní pot eby celé skupiny, tak i významný efekt d sledk  

takové innosti nejen pro klienty, kterým slouží, ale i pro aktéry samotné, kte í nabývají  znovu 

sebed ru ve vlastní schopnosti a mají možnost seberozvoje ve smysluplné innosti. Dostate nou 

odm nou za námahu a trp livou pé i je nepochybn  d ra a sdílnost dít te a také  uznání jejich 

altruismu. 

2) Ze zobrazených postav je z ejmé, že dobrovolníci touží pomáhat dít ti s podobnými zájmy, 

povahou, vzhledem a také s podobným postojem ke vzájemnému p edávání ur itých hodnot, které 

jim m že jejich  vztah p inést. Na základ  poznatk  o roli podobnosti v interpersonálních vztazích 

bychom mohli p edpokládat, že dobrovolníci budou podobné osob  více prosociáln  naklon ni a 

tím p ispívat k t snému p átelskému vztahu. 

3) Celkový postoj celé skupiny je velmi pozitivní, protože práce s d tmi je sice náro ná, ale p ináší 

také zábavu. Z „ukazatele nálady“ jsme zjistili, že v tšina dobrovolník  m la p es náro nost 

výcviku spokojenou, optimistickou a klidnou náladu. Dob e nalad ní lidé mají vždy pozitivní vliv 

na vývoj vztahu s druhými. 



 22

7. S O U H R N  

 Tato práce se zam uje na problematiku týkající se motivace dobrovolník  v programu t 

P. V úvodu je stru né seznámení s tímto programem. Je to volno asový, sociáln  - preventivní 

program zam en na individuální pomoc d tem, které mají ur ité problémy ve škole nebo s rodi i a 

jiné. Tuto pomoc poskytuje prost ednictvím dobrovolník . Odpov di na otázky „pro “ a „jak“ se 

lidé chovají v r zných aktivitách nám poskytuje teorie motivace lidského chování. Dovídáme se 

ležité informace o fenoménech motivace a jejich vztahu k chování a osobnosti. To, jak se lov k 

chová, je ur ováno kognitivními procesy a d vodem, pro  se angažuje v aktivní innosti, je pot eba 

zvyšování pozitivního  sebehodnocení a seberozvoje.Tyto pot eby rozvíjí hierarchická  teorie pot eb 

od Maslowa, jednoho z nejvýznamn jších  p edstavitel  humanistické psychologie. 

 Další významnou kapitolou jsou sociáln  motivované druhy chování, kde se zam uje na 

teorii prosociálního chování ( altruismus ). Navazováním vztah  s druhými m žeme uspokojovat 

všechny své pot eby a získáváme mnoho odm n. Prosociální chování se vyzna uje iny ve prosp ch 

druhých bez o ekávání odm ny nebo sociálního souhlasu.D ležitou roli zde hrají sociální vlivy, 

osobnostní vlivy a emocionální stavy a další. Prosociální chování je také dobrovolnictví ( 

volunteering). 

 Jaká je hlavní myšlenka programu t P, co znamenají pojmy jako BIG BROTHERS / BIG 

SISTERS, MENTORING a TUTORING, se dovídáme na základ  informací z projektu BB / BS v 

Americe a jiných zemích. Dobrovolníci BB / BS mentorují a tutorují (pou ují a u í = doslovný 

eklad) d ti, které mají problémy s alkoholem, drogami, výchovné problémy. Dobrovolnictví v R 

se liší od projektu v Americe p edevším postojem spole nosti k t mto aktivitám a také motivací 

dobrovolník . BB / BS mentors jsou hodn  motivování odm nami jako prestiž, dobré spole enské 

postavení atd. 

 Základní otázky motivace dobrovolník  v programu t P jsem zjiš ovala pomoci uvedené 

teorie a výsledk  ze sebezkušenostního výcviku v programu t P.  

Výcvik obsahoval techniku „brainstorming“, projektivní techniku a m li jsme možnost  sledovat 

také náladu a postoj k r zným úkol m. Došla jsem k záv ru, že:  

1) Dobrovolníci cht jí pomáhat d tem, protože jim mohou nabídnout p átelství, lásku a oporu, v 

sledku této smysluplné innosti se mohou sami rozvíjet a zvýšit sebehodnocení, dostate nou 

odm nou je uznání, sdílnost a d ra dít te. 

2)  Touží pomáhat d tem s podobnými zájmy, povahou atd., podobnost má velký vliv na prosociální 

náklonnost a p ispívá k t snému p átelskému vztahu. 

3) Celkový postoj je pozitivní, jsou spokojeni a optimisticky nalad ni pro práci s d tmi, což m že 

mít dobrý vliv na vývoj jejich vztahu. 



 23

8. Použitá literatura 

 

1. Bakalá , E.: Víceú elová hierarchická metoda 

2. Do kalová, V. - Sobotková, I.: Vybrané kapitoly z     psychologie pro 

itele. Olomouc, UP 1994 

3. Frankl, V. E.: V le ke smyslu. Brno, Cesta 1997 

4. Janoušek, J. - Hoskovec, J. - Štikar, J.: Psychologický  výkladový atlas. Praha, Avicenum 1993 

5. Nakone ný, M.: Lexikon psychologie. Praha, Vodná  1995 

6. Nakone ný, M.: Motivace lidského chování. Praha, Academia 1996 

7. Výrost, J. - Slam ník, I.: Sociální psychologie -  Sociálná psychológia. Praha, ISV 1997 

8. The National Office of BB/BS Of America: Bulletin. Bass  It On... 1996 

9. The Federal Agency Of Voluntarism Of America: Bulletin.  BB/BS of America, 1996 

                                                                                                                         
 


	Univerzita Palackého v Olomouci
	Filozofická fakulta
	Motivace dobrovolníků
	v programu Pět P
	Dagmar Šamajová
	1998Obsah
	2. Pět P - BIG  BROTHERS / BIG SISTER
	2.1. Co je to program Pět P a co je jeho cílem?

	3. MOTIVACE  LIDSKÉHO  CHOVÁNÍ
	3.1. Pojem motivace a motiv
	3.2. Motivace, situace a chování
	3.3. Motivace a osobnost
	3.4. Funkce motivace
	3.5. Motivační dispozice
	3.6. Maslowova teorie hierarchie potřeb

	4. SOCIÁLNĚ  MOTIVOVANÉ  DRUHY  CHOVÁNÍ
	4.1. Sociální kontakt
	4.2. Prosociální chování
	4.3. Sociální výměna
	4.4. Sociální normy
	4.5. Empatie
	4.6. Kdy pomáháme
	4.7. Komu pomáháme

	5. D O B R O V O L N I C T V Í
	5.1. Základní pojmy
	5.2. Motivace BB / BS mentors
	5.3. Srovnávání projektu BB / BS s programem Pět P
	5.4. Motivace dobrovolníků programu  Pět P
	5.5. Sebezkušenostní výcvik
	5.5.1. Technika „BRAINSTORMING“
	5.5.2.  Projektivní technika
	5.5.3.  UKAZATEL NÁLADY


	6. Z Á V Ě R
	7. S O U H R N
	8. Použitá literatura

